Desde então os tribunais brasileiros enfrentam rotineiramente o tema ora discuti-
do nos casos concretos que lhes são trazidos para julgamento. Segundo dados apresenta-
dos pelo portal Consultor Jurídico, no ano de 2023, por exemplo, o STJ anulou provas 
decorrentes do ingresso policial ilícito em domicílio no julgamento de 959 (novecentos 
e cinquenta e nove) processos, entre habeas corpus e recursos ordinários6.

6 VITAL, Danilo. STJ anulou provas por invasão ilegal de domicílio 959 vezes em 2023. Consultor Jurídico. São Paulo, 
04  jan.  2024.  Disponível  em:  https://www.conjur.com.br/2024-jan-04/stj-anulou-provas-por-invasao-ilegal-de-